CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT) Term-End Examination

June, 2025

BLE-033: REHABILITATION AND PREVENTION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper is divided into three Parts: Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.

Part—A

Note: Explain any four of the following in about 150 words. Each question carries 5 marks. 4×5=20

- 1. Social reintegration.
- 2. Role of parents and guardians in combating human trafficking.
- 3. Survivor protection.
- 4. Transit area.
- 5. Multidiscipinary approach in the rehabilitation.

Part—B

- Note: Answer any five of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50
- 6. Write a note on the Human Development Index.
- 7. What is re-trafficking? What are the main causes of re-trafficking?
- 8. Write a note on the psychological rehabilitation of the victims of human trafficking.
- 9. Write a note on the role of NGO experts in preventing trafficking.
- 10. Discuss the various indicators of rehabilitation of human trafficking victims.
- 11. Examine the contribution of migration and globalization to the problem of human trafficking.
- 12. What do you understand by information and communication driven human trafficking?

B-1381/BLE-033

Part—C

- Note: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Write an essay on the various processes of rehabilitation in the field of anti-human trafficking in India.
- 14. Discuss the prevention as a simple strategy in anti-human trafficking process. Examine the challenges in the prevention of human trafficking.
- 15. Analyse the national model in prevention and rehabilitation of human trafficking.
- 16. Discuss human trafficking as a social concern.

BLE-033

अवैध मानव व्यापाररोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र

(सी. ए. एच. टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार को लगभग 150 शब्दों में समझाइए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

- 1. सामाजिक पुन:समावेशन।
- अवैध मानव व्यापार से जूझने में अभिभावकों एवं अभिरक्षकों की भूमिका।

B-1381/BLE-033

- 3. पीड़ितों की सुरक्षा।
- 4. पारगमन (Transit) क्षेत्र।
- 5. पुनर्वास में बहुविषयक दृष्टिकोण।

भाग—ख

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

- मानव विकास सूचकांक पर नोट लिखिए।
- 7. पुन:अवैध मानव व्यापार (Re-trafficking) क्या है ? इसके मुख्य कारण क्या हैं ?
- मानव व्यापार के पीड़ितों के मनोवैज्ञानिक पुनर्वास पर नोट लिखिए।
- अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में गैर-सरकारी संगठन विषय-विशेषज्ञों की भूमिका पर नोट लिखिए।
- अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास सम्बन्धी विविध सूचकों की चर्चा कीजिए।

- 11. अवैध मानव व्यापार की समस्या में प्रवसन एवं वैश्वीकरण के योगदान की जाँच कीजिए।
- 12. सूचना एवं संचार चालित अवैध मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ?

भाग—ग

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

 $2 \times 15 = 30$

- 13. भारत में अवैध मानव व्यापारी के निवारक-क्षेत्र में पुनर्वास के विविध प्रक्रम-विषय पर एक निबन्ध लिखिए।
- 14. अवैध मानव व्यापार की बचाव-प्रक्रिया की एक साधारण रणनीति के रूप में परहेज (निवारण) की चर्चा कीजिए।
- 15. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम एवं पुनर्वास में राष्ट्रीय मॉडल का विश्लेषण कीजिए।
- 16. अवैध मानव व्यापार की चर्चा, एक सामाजिक मुद्दे के रूप में कीजिए।

$\times \times \times \times \times$